




KAPITULLI II 
KAPITALI SHOQEROR- KUOTAT 

 
NENI  5 - KAPITALI SHOQEROR 
Kapitali fillestar i shoqërisë private “Digital Cranes” Sh.p.k  do te jete 10.000 (dhjete mije leke ) 
tërësisht i shlyer nga ortaket para regjistrimit te. Pjesëmarrja e themeluesve në kapitalin e shoqërisë 
është në përputhje me kontributet e tyre të mëposhtme:  
Ortaku Themelues Elton Pllaha Zotërues i 1 (një) kuote me vlerë të përgjithshme 7000 (Shtate 
mijë) Lekë që përben  70% të kapitalit themeltar të shoqërisë. 
Ortaku Themelues Oraldo Hoxhallari Zotërues i 1 (një) kuote me vlerë të përgjithshme 3000 (Tre 
mijë) Lekë që përben  30% të kapitalit themeltar të shoqërisë.  
Kontributi i ortakëve mund të jetë në para ose në natyrë (pasuri të luajtshme/të paluajtshme apo të 
drejta)Kapitali themeltar fillestar mund të shtohet ose të pakësohet (por jo nën vlerën e kapitalit 
themeltar fillestar).Kapitali shoqërisë mund rritet ose zvogëlohet me miratimin unanim te ortakëve. 
Asambleja mund të vendose zvogëlimin e kapitalit shoqëror nëpërmjet të shitjes  ose grupeve  me 
veprimtari  të  caktuar  shoqërore,  ose  si aksione  ose si  kuota  për  ndërmarrjet  e  tjera  ne te cilat 
shoqëria është pjesëmarrëse. Rritja e kapitalit shoqëror mund te nënshkruhet e te derdhet edhe nga 
të tretët. 
 
NENI 6- KUOTAT 
Kapitali Shoqëror është i ndare ne kuota qe mund te jene te shumave te ndryshme. Kuotat janë te 
gjitha nominativë. Dhënia te tretëve është e lejuar vetëm me miratimin e Asamblesë se Ortakeve, qe 
me unanimitet do te  përcaktojë kohet dhe mënyrat e transferimit. 

NENI -7 

Shoqëria  ka  te  drejte  gjithashtu  te  hape  linja  krediti,  hua  direkt  e  indirekte  te  fraksionuara, 
nëpërmjet instituteve financiare kombëtare e ndërkombëtare, duke dhënë garanci reale përkundrejt 
financimeve. Te xhiroje dhe te emetoje tituj - me afate, te japë dorëzani  dhe garanci te çdo tipi, 
rea1e ose  personale.  Pjesëmarrje  përmes blerjes  se aksioneve  ose  formave  te tjera, direkt  ose 
indirekte ne shoqëri te tjera. 
Te kryeje gjithë operacionet  e mundshme te lokacioneve financiare  te natyrës pasive, arkëtime  e 
pagesa tete gjithë llojeve dhe ne te gjithë tipit e valutave. Mund te kryeje shërbime te kërkimeve te 
tregut, te analizave financiare dhe ekonomike, te statistikave,  te studimeve organizative dhe te 
impianteve, te iniciativave industriale dhe tregtare. 

NENI – 8 

Ne rast kur një ortak dëshiron te japë dorëheqjen nga kuota e tij e kapitalit shoqëror -me përjashtim 
te lënies trashëgimtareve  - ortaket e tjerë kane te drejtën e marrjes se saj. secili  me një sasi te 
përpjesshme  me kuotën qe zotëron. Ortaku qe largohet duhet te njoftoje ortaket e tjerë me letër 
rekomande  me  përgjigje,  nëpërmjet organit  ekzekutiv,  duke  përcaktuar  çmimin  dhe  kushtet  e 
shitjes. 

Ne qofte se brenda 30 ditëve te marrjes se njoftimit, ortaket e njoftuar  nuk dërgojnë   përgjigjen  e 
marrjes me letër rekomande,  duke njoftuar  vendimin e tyre për te drejtën  e blerjes, ortaku ofrues 
është i lire te shesë kuotën e tij te trentëve, me kushtet e treguara ne oferte ose me kushte me te renda. 
Ne rastin kur një ortak i vetëm vendos te blere gjithë paketën e kuotës shoqërore ne shitje, kur gjithë 

ortaket e tjerre e refuzojnë, do ti jepet shitja ortak ut te interesuar. 
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